
DIÁRIO OFICIAL n. 8.0443 DE OUTUBRO DE 2011PÁGINA 23 

validade a contar de 1º de setembro de 2011(Processo n. 27/000209/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.033, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

RETIFICAR o Decreto “P” n. 3.822, de 14 de setembro de 2011, publicado no 
Diário Oficial n. 8.035, de 20 de setembro de 2011, que concedeu promoção funcional a 
servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, prontuário n. 1529601, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde, para que onde consta: “validade 1º/7/2009”, passe a constar: “validade 
1º/7/2011” (Processo n. 27/001435/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.034, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

ANULAR a promoção funcional concedida aos servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lota-
dos na Agência Estadual de Imprensa Oficial de Mato Grosso do Sul, efetuado por meio 
do Decreto “P” n. 2.600, de 23 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial n. 7.264, de 
30 de julho de 2008 (Processo n. 13/000268/2010):

Prontuário 
n. Servidor Cargo Função

Classe
Validade

De Para

34000851 Édolo Lopes 
Pereira

Técnico de Serviços 
Organizacionais

Técnico de 
Informática D E 1o/9/2006

34003601 Malvina Portela 
de Lima

Técnico de Serviços 
Organizacionais

Técnico 
Contábil B C 1o/9/2006

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.035, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

ANULAR a promoção funcional concedida aos servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lota-
dos na Agência Estadual de Imprensa Oficial de Mato Grosso do Sul, efetuado por meio 
do Decreto “P” n. 2.599, de 23 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial n. 7.264, de 
30 de julho de 2008 (Processo n. 13/000268/2010):

Prontuário 
n. Servidor Cargo Função

Classe
Validade

De Para

34012001
Cleuza 
Guimarães da 
Costa

Auxiliar de 
Serviços 
Gráficos

Auxiliar de Atividades 
Gráficas D E 1º/7/2006

926571 Idenir Medina 
Ribeiro

Técnico de Artes 
Gráficas

Assistente de 
Atividades Gráficas E F 1º/7/2006

34003871
Maria Marlene 
de Tíllio 
Figueiró

Agente de 
Serviços 
Gráficos

Agente de Atividades 
Gráficas B C 1º/7/2006

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.036, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Secretaria de 
Estado de Trabalho e Assistência Social, para os níveis especificados no quadro constante 
no anexo único deste Decreto, com fulcro no § 3o do art. 4o da Lei n. 3.519, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 25/000460/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” n. 4.036, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

Cargo: Agente de Ações Sociais
Função: Agente de Merenda

Prontuário n. Nome
Nível

Validade
Do Para

9105891 Neide Andrade Franco I II 5/9/2011

Cargo/Função: Agente de Ações Sociais

Prontuário n. Nome
Nível

Validade
Do Para

30563091 Eliete Raquel de A. Rivarola I II 5/8/2008

Cargo: Agente de Ações Sociais
Função: Lactarista

Prontuário n. Nome
Nível

Validade
Do Para

9107751 Glassielly Rosa Soares I II 3/9/2011

Cargo/Função: Assistente de Ações Sociais

Prontuário 
n. Nome

Nível
Validade

Do Para
9025351 Edilson de Souza Trindade II III 2/7/2011

Cargo: Agente de Ações Sociais
Função: Auxiliar de Atendimento Infantil

Prontuário 
n. Nome

Nível
Validade

Do Para
9106601 Claudiamar Infran de Matos I II 3/9/2011
9103501 Lenice Bezerra da Silva I II 31/8/2011
9106351 Marli Aparecida Leonardi I II 3/9/2011 

Cargo: Assistente de Ações Sociais
Função: Atendente Infantil

Prontuário 
n. Nome

Nível
Validade

Do Para
9104731 Adenice Lira Soares I II 3/9/2011
9105031 Gabriela Benevides da Silva A. dos Santos I II 10/9/2011
971191 Leandro de Sousa C. de Melo I II 3/1/2011
9128401 Katiuscia Viana de Mattos I II 18/9/2011
9106431 Maria Aparecida Flores Candido I II 31/8/2011
9128831 Maria de Lourdes Leite I II 18/9/2011
9110541 Maria Izabela Carvalho de Araujo I II 7/9/2011
9110461 Wanessa de Souza Lima I II 7/9/2011

DECRETO “P” n. 4.037, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a promoção funcional da servidora MARIA NEIDE 
CARDOZO DA SILVA, prontuário n. 31576601, ocupante do cargo de Agente de Ações 
Sociais, Classe C, nível V, código 26004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, efetuada por meio do Decreto “P” n. 3.208, de 2 de 
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial n. 8.003, de 3 de agosto de 2011, por ter sido 
publicada indevidamente (Processo n. 25/000460/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.038, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora ABEIR STAUT ROMERA 
ALBERTONI, prontuário n. 2481, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, 
código 1575, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade perceberá proventos 
integrais (Processo n. 29/028464/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.039, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora CEILA APARECIDA DA 
COSTA E SOUZA, prontuário n. 30506961, ocupante do cargo de Assistente de Relações 
de Consumo, função Agente Fiscal de Relações de Consumo, classe F, nível VI, código 
26034, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Trabalho e Assistência Social, com fulcro no art. 72 e 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade perceberá 
proventos integrais (Processo n. 25/000409/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.040, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora DÉBORA DE ARAÚJO 
MARQUES VANIN, prontuário n. 3390241, ocupante do cargo de Professor, classe D, 
nível II, código 1530, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º 



DIÁRIO OFICIAL n. 8.0443 DE OUTUBRO DE 2011PÁGINA 24 

da Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006, e na inatividade perceberá proventos 
integrais (Processo n. 29/027098/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.041, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora GENY GARCIA DA COSTA 
FEITOSA, prontuário n. 832162, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, 
código 1515, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade perceberá proventos 
integrais (Processo n. 29/026950/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.042, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora MARIA RUTE SILVA RODA, 
prontuário n. 1675841, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função 
Auxiliar de Serviços Saúde, classe F, código 31208, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, 
com fulcro no art. 72 e parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e 
na inatividade perceberá proventos integrais (Processo n. 27/002720/2010).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.043, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor MÁRIO ROBERTO ALE, pron-
tuário n. 34542071, ocupante do cargo de Agente de Serviços Agropecuários, classe H, 
código 48010, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, com fulcro no 
art. 73 e art. 78, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade 
perceberá proventos integrais (Processo n. 21/201425/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.044, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor PAULO ROBERTO 
RODRIGUES, prontuário n. 2020451, ocupante do cargo de Professor, classe H, nível II, 
código 1610, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73 e art. 78, am-
bos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e na inatividade perceberá proventos 
integrais (Processo n. 29/023695/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.045, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor UDENALDO DE OLIVEIRA 
DA SILVA, prontuário n. 34541181, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
classe G, código 48011, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, 
com fulcro no art. 72 e parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e 
na inatividade perceberá proventos integrais (Processo n. 21/201444/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.046, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar de Mato 
Grosso do Sul, o 2º Sargento PM RR MARCONIL APARECIDO LEMES, prontuário n. 
20316805, com fundamento no art. 7o, combinado com o art. 54 da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 
15 de maio de 2008, combinado com o art. 42 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, com proventos proporcionais, revogando o Decreto “P” de 14 de junho de 2000, 
publicado no Diário Oficial n. 5.342, de 4 de setembro de 2000, com validade a partir da 
data da publicação (Processo n. 31/302817/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

DECRETO “P” n. 4.047, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER promoção funcional aos servidores relacionados no anexo úni-
co deste Decreto, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotados na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 37, § 1º 
da Lei n. 2.065, de 29 de dezembro de 1999, na redação dada pela Lei n. 2.599, de 26 
de dezembro de 2002, combinado com o art. 11 e art. 13, ambos do Decreto n. 11.904, 
de 20 de julho de 2005 (Processo n. 11/027644/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMONE TEBET
Governadora do Estado, em exercício

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” n. 4.047, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

Cargo: Analista Fazendário
Função: Analista Fazendário e Financeiro 

Prontuário 
n. Servidor

Classe
Validade

De Para
596091 Edna Conceição Cordeiro Pereira F G 1º/6/2011
8531781 Estelita Gabriel dos Santos A B 1º/6/2011
8553671 José Roberto Lemos de Faria A B 1º/6/2011
8531861 Lucilene Aires de Souza A B 1º/6/2011
1371621 Luiz Tadeu de Toledo F G 1º/6/2011
8537981 Marco Antonio Silva Bosio A B 1º/6/2011
2842891 Maria Licianir de Matos Rodrigues E F 1º/6/2011
3289601 Maria Lucia da Cruz Leite F G 1º/6/2011
2766771 Maria Lucia dos Santos E F 1º/6/2011
8646331 Neuza Aparecida de Oliveira Santiago A B 1º/6/2011
2019521 Paulo Roberto Godoi F G 1º/6/2011
8567201 Salete Carpes Ramos A B 1º/6/2011
8513021 Sergio Rocha de Oliveira A B 1º/6/2011
2372721 Virginia Adania Ricartes Granja F G 1º/6/2011

Cargo/Função: Auxiliar Fazendário

Prontuário 
n. Servidor

Classe
Validade

De Para
5390151 Cristiane Aparecida Bambokian D E 1º/6/2011
5411171 Dalete Barbosa de Souza D E 1º/6/2011
5390311 Edna Vinco de Oliveira D E 1º/6/2011
2945781 Elizabeth Aparecida da Silva  Roberto E F 1º/6/2011
5412141 Janea Aparecida Marques Correa D E 1º/6/2011
5412491 Judite de Araújo Bezerra D E 1º/6/2011

5413111 Maria das Graças Lopes de Lima 
Nascimento D E 1º/6/2011

6077201 Mario Marcio de Almeida E F 1º/6/2011
3078071 Maura Lara Nunes E F 1º/6/2011
2670311 Nilo Santo Antonio de Castro E F 1º/6/2011
5413701 Olinda Velasques dos Santos D E 1º/6/2011
3986401 Shirley Regina de Oliveira Galev D E 1º/6/2011
5273271 Vasty Pereira dos Santos D E 1º/6/2011

Cargo: Auxiliar Fazendário
Função: Agente Condutor de Veículos 

Prontuário 
n. Servidor

Classe
Validade

De Para
6201571 Carlos Antônio Ribeiro E F 1º/6/2011
7244401 Evanio Roberto Vieira B C 1º/6/2011
1141381 José Antonio Ribeiro F G 1º/6/2011
2409901 Wilson Vieira F G 1º/6/2011

Cargo: Técnico Fazendário
Função: Técnico Fazendário e Financeiro 

Prontuário 
n. Servidor

Classe
Validade

De Para
7280711 Adilson Ribeiro de Almeida B C 1º/6/2011
5414861 Alessandra Marques da Costa D E 1º/6/2011
3601631 Almir dos Santos F G 1º/6/2011
147021 Ana Maria Silva Oliveira F G 1º/6/2011
2843271 Ângela Tibana Shiraishi E F 1º/6/2011
2897101 Antonio Wandigson de Araújo E F 1º/6/2011
250031 Aparecido Nicolau dos Santos F G 1º/6/2011
345501 Carlos Cicero Ribeiro de Souza F G 1º/6/2011
570701 Dulcinea de Oliveira Nantes F G 1º/6/2011
2934311 Edileuza Maria de Lima Jara E F 1º/6/2011
2949501 Elzamir Rosa Gozalo de Castro E F 1º/6/2011
5405011 Eni Mari Guerini Pereira D E 1º/6/2011
2957011 Everton Moreira da Silva E F 1º/6/2011
785301 Flavio Nelson de Oliveira F G 1º/6/2011
823921 Geisa Villa Maior dos Santos F G 1º/6/2011
3452101 Gislaine da Fonseca Calepso E F 1º/6/2011


